CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1954/2025

Maringá, 07 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, – considerando reclamação encaminhada ao Gabinete do parlamentar signatário,
referente à Escola Municipal Silvino Fernandes Dias, dando conta de que as salas de aula encontram-se em
desconformidade, uma vez que os alunos do 5º ano estão utilizando carteiras destinadas ao 1º ano,
inadequadas, portanto, à faixa etária e necessidades desses estudantes. que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, se o Poder Executivo possui alguma programação ou planejamento
em curso para a aquisição e substituição das carteiras escolares, visando assegurar condições adequadas de
ensino, ergonomia e conforto aos alunos. Em caso positivo, indique uma data para a substituição, e, em
caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Telles.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 29/10/2025, às
09:14, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0418361 e o código CRC BE5D045D.

25.0.000014715-2 0418361v2

30/10/2025, 14:09 SEI/CMM - 0418361 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=517561&id_d… 1/1